Universidade Federal de Pelotas
Conselho Universitário

CONVOCAÇÃO Nº 03/2021/CONSELHO UNIVERSITÁRIO

CONVOCO Vossa Senhoria para reunião extraordinária do Conselho Universitário, a ser
realizada no dia 04 de Maio, terça-feira, com início às 14h, com a seguinte

O R D E M  D O  D I A:

1. Apreciação da Ata nº 02/2021 (documento SEI nº 1279410);

2. Apreciação da pauta;

3. Apreciação de recurso interposto em processo administrativo disciplinar* – Processo
nº 23110.026217/2018-35;

* Referido processo disciplinar, por força de lei, tramita sob sigilo. O acesso será liberado
exclusivamente aos(às) Conselheiros(as), com a responsabilidade pessoal de manutenção de
sigilo, para análise prévia ao julgamento. Informamos que foi dada credencial aos membros
titulares e suplentes. Solicitamos que qualquer problema de acesso seja informado em até 48
horas após esta convocação.

4. Apreciação de proposta de Resolução que dispõe sobre a política de ações afirmativas para o ingresso e
permanência de pessoas travestis e transexuais nos Programas de Pós-Graduação stricto sensu na UFPel -
Processo nº 23110.010298/2021-57;

5. Apreciação do Regimento do Museu Afro-Brasil-Sul - Processo nº 23110.029838/2020-95;

6. Apreciação de autorização, nos termos do Art. 20 § 4º, II da Lei 12772/2012 (com redação dada pela
Lei 13243/2016), para que o Professor Cesar Bergoli desempenhe a função de Diretor Presidente da
Fundação Delfim Mendes Silveira e da Fundação de Apoio Universitário - Processo SEI
23110.011948/2021-81;

7. Informes.

                         Secretaria dos Conselhos Superiores da Universidade Federal de Pelotas, aos
vinte e seis dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um

     Prof.ª  Dr.ª Isabela Fernandes Andrade
   Presidente do CONSUN

Convocação CONSUN 1279401         SEI 23110.011976/2021-07 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por ISABELA FERNANDES ANDRADE,
Presidente, em 26/04/2021, às 20:35, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 1279401 e o código CRC 9690B47D.

Referência: Processo nº 23110.011976/2021-07 SEI nº 1279401

Convocação CONSUN 1279401         SEI 23110.011976/2021-07 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Convocação CONSUN 1279401